
1  

SALINAN  

 
NOMOR 50, 201 3    

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  50  TAHUN  2013 

TENTANG 

PENGATURAN BIAYA SATUAN PENDIDIKAN DASAR   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,   

Menimbang

 

:

 

a.  ba h wa berda s a rka n Pa s a l 9 a ya t (1 ) Peraturan 

Men ter i Pen dd ika n da n Kebu da ya a n Nom or 44 

Ta h u n 20 12 ten ta n g Pu n gu ta n da n Su m ba n ga n 

Bia ya Pen d id ika n pa da Sa tu a n Pen d id ika n Da s a r , 

s a tu a n pen d id ika n da s a r ya n g d is elen gga ra ka n 

oleh pem er in ta h da n / a ta u pem er in ta h da era h 

dilarang memungut biaya satuan pendidikan; 

b.  bahwa satuan pen d id ika n da s a r ya n g 

d is elen gga ra ka n oleh m a s ya ra ka t boleh 

m em u n gu t s epa n ja n g u n tu k m em en u h i 

keku ra n ga n b ia ya in ves ta s i da n b ia ya 

operasional; 

c.  bahwa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

dimaksud dalam h u ru f a da n h u ru f b , per lu 

m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g 

Pengaturan Biaya Satuan Pendidikan Dasar; 

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-

Un da n g Nom or 13 Ta h u n 19 54 (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 551); 



2  

2. Undang-Un da n g Nom or 20 Ta h u n 2003 ten ta n g 

Sis tem Pen d id ika n Na s ion a l (Lem ba ra n Nega ra 

Republik In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 78 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4301); 

3. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nomor 

4437) s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya 

den ga n Un da n g-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia          

Ta h u n 2 008 Nom or 59 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

4. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia          

Ta h u n 2 011 Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 5234); 

5. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 19 87 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Daerah  Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu p a ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia           

Nomor 3354); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 19 Ta h u n 200 5 

ten ta n g Sta n da r Na s ion a l Pen d id ika n (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4496); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 200 5 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005        



3  

Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor  4593); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 20 07 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Tahun 2007 Nomor 4737); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 47 Ta h u n 200 8 

ten ta n g Wa jib Bela ja r (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 90 , Tambahan 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia            

Nomor 4863); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 48 Ta h u n 2008 

ten ta n g Pen da n a a n Pen d id ika n (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 91 , 

Tambahan Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4868 );  

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nomor 17 Ta h u n 2010 

ten ta n g Pen gelola a n da n Pen yelen gga ra a n 

Pendidikan (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 010 Nom or 23, Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 5101);  

12. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 20 07 ten ta n g 

Pengesa h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

13. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 5 3        

Ta h u n 2013 ten ta n g Pem ben tu ka n Produ k 

Hu ku m Da era h (Ber ita Nega ra Repu b lik In don es ia 

Tahun 2011 Nomor 694); 

14. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4       

Ta h u n 20 08 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 008 



4  

Nomor 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h 

Kota Malang Nomor 57); 

15. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 3        

Ta h u n 2 009 ten ta n g Sis tem Pen yelen gga ra a n 

Pendidikan d i Kota Ma la n g (Lem ba ra n Da era h 

Kota Ma la n g Ta h u n 2009 Nom or 2 Ser i E , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g    

Nomor 71); 

16. Peraturan Walikota Kota Ma la n g Nom or 52         

Ta h u n 20 08 ten ta n g Ura ia n Tu ga s Pokok , Fu n gs i 

da n Ta ta Ker ja Din a s Pen d id ika n (Ber ita Da era h          

Kota Malang Tahun 2008 Nomor 12 Seri D);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG PENGATURAN 

BIAYA SATUAN PENDIDIKAN DASAR.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini, yang dimaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kota Malan g. 

2. Walikota ada lah Walikota Malan g. 

3. Sekretaris Daerah adalah Sekreta ris Daerah Kota Malan g. 

4. Dinas Pen didikan adalah Dinas Pen didikan Kota Malan g. 

5. Kepa la Din as ada lah Kepa la Din as Pen didikan . 

6. Satuan Pen didikan Dasar m eru pakan s a tu a n pen did ikan 

penyelengga ra progra m wa jib bela ja r pendid ikan da s a r 9 

(sembila n) tahun ya ng melipu t i Sekola h Da s a r/Madrasah 

Ibtidaiyah da n Sekola h Menenga h Per ta m a/Madrasah 

Tsanawiyah term asu k Sekola h Da s a r Lu a r Biasa, Sekola h 

Men enga h Per ta m a Lua r Biasa, da n Sekola h Menengah Perta ma 

Terbuka. 



5  

7. Sekolah Da s a r / Ma dra s a h Ib t ida iya h / Sekola h Da s a r Lu a r Bia s a 

yang selanjutnya disingkat SD/MI/SDLB adalah jenjang 

pa lin g da s a r pada  pendidikan formal di Indonesia yang 

dilaksanakan dalam waktu 6 tahun. 

8. Sekolah  Menengah  Per ta m a / Ma dra s a h Ts a n a wiyah/Sekolah 

Men en ga h Lu a r Bia s a / Sekola h Men en ga h Terbu k a yang  

selanjutnya disingkat SMP/MTs/SMPLB/SMPT a da la h jen ja n g  

pendidikan dasar formal di Indonesia setelah m enyelesaikan 

pendidikan SD/MI/SDLB ata u yang sederajat yang 

dilaksanakan dalam kurun waktu 3 tahun. 

9. Su m ba n ga n a da la h pen er im a a n b ia ya pen d id ika n ba ik beru pa 

uang da n / a ta u ba ra n g/ja s a ya ng d iberikan oleh pes erta  d id ik ,  

ora n gtua / wa li, pers eora n ga n a ta u lemba ga la innya k epada 

s a tua n pendid ikan da s a r ya n g bers ifa t s u ka rela , t ida k  

mem a ksa, t ida k mengika t, da n t ida k d itentukan oleh s a tuan 

pendid ikan da s a r ba ik jumlah m a u pun ja n gk a wa ktu 

pemberiannya. 

10. Penda n a a n pendid ikan a da la h penyediaan sumberda ya keua n ga n 

ya ng diperlu kan untuk pengelolaan s a tuan pendid ikan da s a r . 

11. Bia ya pendid ikan a da la h sumber da ya keu a n ga n ya ng d is edia ka n 

da n / a ta u d iperlu kan untuk b ia ya s a tua n pendid ikan, b ia ya 

penyelengga raan da n pen gelolaan pendid ikan, s er ta b ia ya 

priba di pes erta d id ik s es u a i pera tura n perunda n g-unda n gan.   

BAB   II 

RUANG LINGKUP   

Pasal  2  

(1) Pendanaan pendidikan bersumber da r i Pemerintah, pemerinta h 

da erah, masyarakat dan sumber lainnya yang tidak mengikat. 

(2) Sumber b ia ya pen d id ika n pa da satuan pendidikan dasar yang 

d is elengga rakan oleh Pemerinta h da n / a ta u pem erinta h da erah 

berasal dari : 

a. a n gga ran penda pa ta n da n bela n ja nega ra ;  



6  

b. a n gga ran penda pa ta n da n bela n ja da erah; 

c. sumba n gan da ri pes erta did ik a ta u orang tua / wa limurid; 

d. sumba n ga n da r i pema n gk u kepentin ga n pendid ikan da s a r di 

lu a r pes erta did ik a tau orang tua / walimurid; 

e. bantuan lemba ga la innya ya ng tida k m engikat; 

f. h asil u sah a penyelengga raan s a tuan pendid ikan ; 

g. bantuan pih a k asing ya ng t ida k m engikat; da n / a tau  

h. sumber la in ya ng s ah. 

(3) Sumber b ia ya pen d id ika n pa da satuan pendid ikan dasar ya ng 

d is elengga rakan oleh Masya rakat berasal dari : 

a. bantuan da ri penyelengga ra a tau s a tuan pendid ikan ya ng 

bersan gkutan; 

b. pungutan, da n / a tau sumba n gan da ri pes erta did ik a tau ora ng 

tua / walimurid; 

c. bantuan da ri m asya ra ka t di lu a r pes erta did ik a tau ora ng 

tua / walimurid; 

d. bantuan Pemerintah; 

e. bantuan pemerinta h da erah; 

f. bantuan pih a k asing ya ng t ida k m engikat; 

g. bantuan lemba ga la in ya ng tida k mengika t; 

h. h asil u sah a penyelengga ra an  s a tuan pendid ikan; da n / a ta u 

i. sumber la in ya ng s ah.  

Pasa l 3  

(1) Satuan pendidikan dasar yang diselenggarakan oleh pemerintah 

daerah dibebaskan/digratiskan dari segala jenis pungutan. 

(2) Satuan pendidikan dasar yang diselenggarakan oleh masyarakat 

dapat memungut biaya pendidikan sepanjang untuk memenuhi 

kekurangan biaya investasi dan biaya operasi.  

Pasal 4  

(1) Sumba n ga n da r i pes er ta d id ik a ta u ora n g tu a / walimurid, 

s eba ga ia m a n a d im a ks u d Pa s a l 2 ayat (2) h u ru f c, m eru pa ka n 

penerim aan  b ia ya pen did ikan ba ik beru pa u a n g da n / a tau  

ba ra n g/ja sa  ya ng  d iberikan  oleh  pes erta  d id ik , ora n gtua / wa li 

k epada s a tua n pendid ikan dasar . 



7  

(2) Sumbangan s eb a ga im a n a d im a k s u d d a la m Pa s a l 4 a ya t (1 ) 

d im a k s u d h a r u s bers ifa t s u ka rela , t ida k mem a ksa, t ida k 

mengika t, da n t id a k d itentukan oleh s a tua n pen did ikan da s a r 

ba ik jumlah m a u pun ja n gka wa ktu pemberia nnya.   

BAB  III 

LARANGAN DAN PERTANGGUNGJAWABAN  

Pasal 5  

(1) Sa tu a n pen d id ika n da s a r ya n g d is elen gga ra ka n oleh pem er in ta h 

daerah d ila ra n g m ela ku ka n pu n gu ta n da la m ben tu k / jen is 

apapun. 

(2) Sa tu a n pen d id ika n da s a r ya n g d is elen gga ra ka n oleh m a s ya ra ka t 

d ila ra n g m em u n gu t ba gi pes er ta d id ik ya n g bera s a l da r i kelu a rga 

miskin/tidak mampu. 

(3) Kom ite Sekola h a ta u kelom pok ya n g d iben tu k oleh ora n g 

tu a / wa li m u r id pa da s a tu a n pen d id ika n da s a r ya n g 

d is elen gga ra ka n oleh pem er in ta h da era h d ila ra n g m ela ku ka n 

pungutan.  

Pasal 6  

pen gu m pu la n , pen yim pa n a n , da n pen ggu n a a n s u m ber da n a 

pendidikan d ila porkan da n d iperta n ggungja wa bkan seca ra 

t ra n s pa ra n kepa da pem a n gk u kepentin ga n pendid ikan .   

Pasal 7  

Sa tu a n pen d id ika n da s a r ya n g m ela n gga r keten tu a n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pasal 5 wa jib m en gem ba lika n kepa da pes er ta d id ik 

atau orangtua/wali.        



8  

BAB IV 

PENUTUP  

Pasa l 8  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u i, m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang. 

Ditetapkan di Malang 

pada tanggal 31 Desember 2013  

WALIKOTA MALANG,  

ttd.  

H. MOCH. ANTON  

Diundangkan di Malang 

pada tanggal    31    Desember      2013  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

                   ttd.  

Dr. Drs. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2013 NOMOR 50             

 

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd  

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tingkat I 
NIP. 19650302 199003 1 019 

 


